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Z życia Departamentu: Witamy na pokładzie!

W  wyniku wielomiesięcznej pracy dzięki poro-
zumieniu władz Miejskiego Ośrodka Socjoterapii 
i  Starostwa Powiatowego, przy pomocy kurato-
rium i  Biura Rzecznika Praw Pacjenta, w  Gnieź-
nie powstał Zespół Placówek Edukacyjno-Wycho-
wawczych. W skład Zespołu Szkół weszły różne 
jednostki o różnych strukturach organizacyjnych. 
Rozwiązanie to jest niezwykle korzystne dla 
młodzieży i dzieci leczących się z różnych za-
burzeń psychicznych ponieważ wszyscy pacjen-
ci przebywający na leczeniu psychiatrycznym 
w Szpitalu Dziekanka mają zapewnione warunki 
do nauczania i  wychowania edukacyjnego. Daje 
im to szansę nie wpadać w kolejny kryzys, zwią-
zany z brakami edukacyjnymi.

PSYCHIATRIA ŚRODOWISKOWA NAD MORZEM

Pracownice Departamentu ds. Zdrowia Psy-
chicznego naszego Biura pełniące na co dzień 
funkcję rzeczników Praw Pacjent Szpitala Psy-

Szkoła w Dziekance

Festyn Tolerancji w Sopocie
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Prelegentami konferencji byli Prof. Jacek 
Wciórka, przedstawiciel Ministerstwa Zdro-
wia: dr Marek Balicki, Agata Cichoń-Chojnac-
ka – specjalistka psychiatrii dzieci i  młodzieży, 
Agnieszka Kapała-Sokalska – członkini Zarządu 
Województwa Pomorskiego, Mateusz Biernat 
z Fundacji „Człowiek”.

ROCZNICA UPAMIĘTNIENIA MORDU 
NA PACJENTACH PSYCHIATRYCZNYCH 
W CHOROSZCZY

Przy pomniku ofi ar faszyzmu w  Nowosiół-
kach (koło Białegostoku) uczczono 80 roczni-
cę śmierci kilkuset pacjentów psychiatrycz-
nych. Rzecznika Praw Pacjenta reprezentowa-
ły: Pani Elżbieta Bartosiewicz, z-ca Dyrektora 
Departamentu ds. Zdrowia Psychicznego; Syl-
wia Kozarzewska, specjalista w  Departamen-
cie ds. Zdrowia Psychicznego oraz Pani Lidia 
Smyk, Rzecznik Praw Pacjenta Szpitala Psy-
chiatrycznego.

Rocznica upamiętnienia mordu na pacjentach psychiatrycznych w Choroszczy

chiatrycznego w dniach 12–14 września czynnie 
uczestniczyły w  Festynie Tolerancji w  Sopocie, 
zorganizowanym przez Pomorską Koalicję na 
Rzecz Zdrowia Psychicznego.

W  ramach bezpośrednich rozmów z  zainte-
resowanymi prowadziły edukację związa-
ną z  prawami pacjenta, organizacją ochrony 
zdrowia psychicznego. Przekazywały również 
materiały edukacyjne oraz drobne upominki. 
Odpowiadały na często trudne pytania oraz 
wskazy wały sposoby uzyskania pomocy w kon-
kretnych sytuacjach.

Bardzo ważnym aspektem obchodów była kon-
ferencja ZDROWIE PSYCHICZNE – NOWA KUL-
TURA POMAGANIA na której mocno wybrzmia-
ła potrzeba zmiany w  podejściu do kwestii 
pomagania osobom w  kryzysie psychicznym. 
Wskazywano na pozytywne znaczenie wpły-
wu środowiskowego modelu pomocy, w którym 
opieka instytucjonalna ustępuje miejsca rela-
cjom pacjent – środowisko.
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Udział w  obchodach wzięli również: personel 
i  pacjenci Szpitala w  Choroszczy, przedstawi-
ciele kleru oraz Urzędu Wojewódzkiego, Urzę-
du Marszałkowskiego, Urzędu Miasta Białystok 
oraz administracji gmin, na których znajduje się 
pomnik upamiętniający mord.

WYJĄTKOWI DLA WYJĄTKOWYCH W ŁODZI

Pod koniec sierpnia odbyło się wydarzenie 
w  ramach kampanii „Wyjątkowi dla Wyjątko-
wych” Towarzystwa Przyjaciół Niepełnospraw-

nych w Łodzi. Celem akcji była zbiórka pienię-
dzy na budowę trzech domów z  całodobowym 
pobytem dla osób z  zaburzeniami psychiczny-
mi. W ramach imprezy odbyły się biegi w kate-
goriach: przedszkolak, junior oraz dorośli. Każ-
da grupa liczyła kilkudziesięciu uczestników. 
Impreza miała doskonałą oprawę muzyczną, 
wyśmienitą gastronomię oraz wiele atrakcji 
towarzyszących. Koleżanki z  Departamentu 
miały zaszczyt wręczać nagrody. Spotkanie 
wypełnione było rozmowami i  zachętą do ak-
tywności fi zycznej połączone z promocją zdro-
wia psychicznego.

Kampania „Wyjątkowi dla Wyjątkowych”



Kamerą i piórem…

Psychiatrzy. Sekrety polskich gabinetów – Ewa Pągowska (wydawnictwo: Znak)

W niniejszym numerze zapraszamy Państwa na wycieczkę po oddziałach psychiatrycz-
nych w Polsce wspólnie z dziennikarką Ewą Pągowska.

345 stron rozmów z ekspertami psychiatrii w Polsce. Autorka rozmawiała z prof. Jac-
kiem Wciórką o tym, czym jest norma w dzisiejszych czasach. Od prof. Piotra Gałeckiego 
uzyskała dla czytelników wiedze na temat 
współczesnego leczenia depresji, a od dr 
n.med. Sławomira Murawca o zaburzeniach 
lękowych. W świat osób zmagających się ze 
schizofrenią wprowadza nas prof. Agata 
Szulc, a o problemach intymnych opowia-
da dr n.med. Bartosz Grabski. O uzależnie-
niach wszystkiego dowiedzieć się można od 
prof. Jerzego Samochowca, a osoby zmaga-
jące się z zaburzeniami osobowości opisuje 
dr Ewa Niezgoda. Problemy dzieci nakreś la 
nam dr Jolanta Paruszkiewicz, a młodzieży 
dr n.med. Cezary Żechowski. Z codzienno-
ścią psychogeriatrii mierzy się prof. Jakub 
Kaźmierski, a w sprawy związane z psy-
chiatrią sądową wprowadza nas prof. Józef 
Kocur. Z dr Anną Depukat zwiedzamy kra-
kowski szpital psychiatryczny, a prof. Joan-
na Rymaszewska przybliża kontrowersyjne 
metody leczenia problemów psychicznych. 
O tym, co dalej po leczeniu opowiada prof. 
Artur Kochański, a na koniec wspólnie z dr 
Joanną Krzyżanowską-Zbucką zmagać się 
będziemy z pandemią i jej następstwami.

Ta pozycja to pigułka współczesnej pol-
skiej psychiatrii. Dowiadujemy się z niej 
jak leczenie psychiatryczne wyglądało w przeszłości, a jakie zmiany nastąpiły obecnie. 
Nie zabrakło również wyrażania nadziei na dalszy rozwój psychiatrii środowiskowej, 
wskazując jej ogromnie istotną rolę w procesie zdrowienia, zarówno dużych jak i ma-
łych pacjentów.

Zachęcamy do zapoznania się z lektura, ponieważ jest to pozycja w której każdy znajdzie 
coś dla siebie, dowie się czegoś nowego, ale również może utwierdzić się w tym, co już wie 
z opowieści lub włas nego doświadczenia. Ewa Pągowska i jej rozmówcy pokazali jasną 
stronę polskiej psychiatrii.

Sylwia Kozarzewska



W przypadku pytań, wątpliwości lub sytuacji naruszenia praw pacjenta
skontaktuj się z Biurem Rzecznika Praw Pacjenta

ul. Młynarska 46
01-171 Warszawa

Telefoniczna Informacja Pacjenta
800 190 590

czynna pn. – pt. w godz. 8:00-18:00

www.gov.pl/rpp
e-mail: kancelaria@rpp.gov.pl
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